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3.1 Bézier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.2 B-spline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.3 NURBS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4 Tessellation 27
4.1 Use Cases . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.2 Our Algorithm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
4.3 Results . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5 Implementation Specifics 32
5.1 Floating point representation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.2 Degenerate Surfaces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
5.3 Data formats . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Conclusion 36

Bibliography 37

A B-spline examples 39

B More results 41

1

Introduction

Tessellation is the process of covering a surface with simple geometric tiles without
any gaps or overlap. Specifically, in computer graphics it refers to generating
polygonal meshes to simplify further processing. Our work focuses on tessellating
NURBS surfaces used predominantly in CAD/CAM.

Computer-Aided Design(CAD) and Computer-Aided Manufacturing(CAM)
are long-established fields in both industry and academia, that lately also started
to appear in consumer market with the introduction of relatively cheap 3D
printers. Particularly in academia, the term Computer-Aided Geometric De-
sign(CAGD) is being used as a study of accurate representation and efficient
processing of geometric objects, such as curves, surfaces and volumes, on a com-
puter.

Traditionally, reviewing and judging new designs required a manufacturing
of prototypes. Although scaled mockups and clay models still have its place in
the production process, designers increasingly switch to using computer graphics
visualizations, especially since the introduction of virtual reality devices. This
introduces additional constraints and demands on tessellation algorithms.

Overview
In this thesis, we start with relevant mathematical definitions of curves and sur-
faces. Next, we present standard algorithms to evaluate and manipulate the de-
fined objects. Following in chapter 4, we describe our tessellation algorithm and
show the results. We finish with discussion on implementation details necessary
to develop software for visualizing CAD data.

Acknowledgment
This thesis was written as part of my internship at Škoda Auto a.s. under the
supervision of Mgr. Antońın Mı́̌sek, Ph.D. at the Virtual Techniques depart-
ment(EGV/5), which focuses on presenting CAD data in virtual reality(VR) and
creating photorealistic renderings for assessing future vehicle designs. These tasks
are accomplished by developing a custom software application VRUT, capable of
producing real-time visualizations, driving simulations and virtual trainings, to
name a few. My assignment was to design and implement tessellation algorithm
in VRUT suitable for rendering in regards to performance and visual quality.
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Chapter 1

Geometry of Curves

In this chapter we present basic definitions and concepts used throughout the
thesis. Readers familiar with the concept of approximation curves are free to
skip this chapter. This chapter is intended to provide a gentle introduction.
More thorough treatment of this subject can be found in [1], [2] or [3].

Notation
We distinguish vector quantities from scalars using bold letters, e.g. d is a scalar
while d is a vector. Furthermore, we use bold capital letters for points. Functions
can be defined using both, uppercase and lowercase letters.

1.1 Parametric Curves
Parametric curve is defined as a smooth function from some real interval I ⊆ R
to Rn.

C(t) : t ∈ I ↦−→ x ∈ Rn

We usually think of t as a parameter of time. Therefore C(t) is the position,
C ′(t) := d

dt
C(t) velocity and C ′′(t) := d

dt
C ′(t) acceleration at time t.

We can define tangent and normal unit vectors at point t as

T (t) = C ′(t)
∥C ′(t)∥ N (t) = T ′(t)

∥T ′(t)∥
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Curvature can be computed as (see [4] for more details)

k(t) = ∥C ′(t) × C ′′(t)∥
∥C ′(t)∥3

Let’s focus our attention on how we might go about defining a parametric
curve suitable for computer-aided design. Ideally, we would like the curve to
have several important properties:

1. Ease of computation:
• It should be algorithmically easy to compute values on the curve.
• It should be easy to evaluate derivatives.
• All the computations mentioned above should be numerically stable

in the context of floating point arithmetic.

2. Intuitive manipulation:
• We would like the curve to be geometrically intuitive to manipulate

and do small, local adjustments.

3. Geometrical expressiveness
• Considering a class of all reasonable curve shapes, one should be able

to represent them exactly or at least with suitable accuracy.

4. Smoothness
• Generally, smooth curves are required with the ability to create sharp

corners.
Looking at the first property, the obvious choice would be to use a polynomial

C(t) =
n∑︂

i=0
ti Pi = P0 + tP1 + t2P2 + · · · + tnPn (1.1)

where t ∈ R is the parameter of the curve and Pi are the control points. This
type of curve is easy and fast to evaluate and compute all derivatives. On the
other hand, it is difficult to see how the control points correspond to the shape
of the curve. If we consider t to be in range [0, 1], then P0 is the starting point
and P1 gives the tangent at the start. However, the geometric meaning of the
control points gets more and more obscure with each point.

1.2 Bézier Curves
Given a sequence of n + 1 control points P0, . . . , Pn, a Bézier1 curve is defined as

C(t) =
n∑︂

i=0
Bi,n(t) Pi =

n∑︂
i=0

(︄
n

i

)︄
ti(1 − t)n−i Pi 0 ≤ t ≤ 1 (1.2)

The Bi,n(t) are called Bernstein2 polynomials. The first sum emphasizes that
the curve is a linear combination of control points weighted by functions Bi,n(t),
therefore, the curve inherits all of the basis function properties.

1Named after the French engineer Pierre Bézier, who developed and used functionally equiv-
alent curves at Renault in the 1960s.

2Soviet mathematician Sergei Bernstein utilized the polynomials in a proof of Weierstrass
approximation theorem in 1912.
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Basis function properties
1. Non-negativity: Bi,n(t) ≥ 0 ∀i, n 0 ≤ t ≤ 1

2. Partition of unity:
n∑︂

i=0
Bi,n(t) = 1 0 ≤ t ≤ 1

3. Endpoints: B0,n(0) = Bn,n(1) = 1

4. Recursion: Bi,n(t) = (1 − t)Bi,n−1(t) + tBi−1,n−1(t)

5. Derivative:
d
dt

Bi,n(t) = B′
i,n(t) = n

(︂
Bi−1,n−1(t) − Bi,n−1(t)

)︂
Using these facts we can show important properties of Bézier curves.

Curve properties
• C(0) = P0 and C(1) = Pn (follows from the endpoints property)

• Bézier curve with n + 1 control points has degree n

• The entire curve lies in the convex hull of its control points. Since basis
functions are non-negative and sum to one, every point on the curve C(t)
is a convex combination of its control points.

• Curve shape is invariant under affine transformations(translations, rota-
tions, scaling). The significance is that instead of transforming the whole
curve, we can just apply the transformation to control points and construct
the curve in the transformed location. This follows from the partition of
unity property. Assume T (x) = Ax + b is an affine transformation. Then

T
(︂
C(t)

)︂
= A

(︂ n∑︂
i=0

Bi,n Pi

)︂
+ b =

n∑︂
i=0

Bi,n APi +
n∑︂

i=0
Bi,nb

=
n∑︂

i=0
Bi,n (APi + b) =

n∑︂
i=0

Bi,n T (Pi)

• Control points P0, . . . , Pn form a piecewise linear approximation to the
curve.

• Derivative of C(t) is a Bézier curve of degree n − 1. Using the derivative
property of Bernstein polynomials

d
dt

C(t) = C ′(t) =
n∑︂

i=0

d
dt

Bi,n(t) Pi

=
n−1∑︂
i=0

Bi,n−1(t) n
(︂
Pi+1 − Pi

)︂
=

n−1∑︂
i=0

Bi,n−1(t) Qi

where Qi := n
(︂
Pi+1 −Pi

)︂
are the new control points. We can use the same

process to find higher order derivatives.
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Figure 1.1: Bézier curve defined on the control points P0, . . . , P6.

Cubic Bézier Curve
One of the most used form in computer graphics is the cubic Bézier curve

C(t) = (1 − t)3 P0 + 3(1 − t)2t P1 + 3(1 − t)t2 P2 + t3 P3

Notice that every control point has exceptionally intuitive geometric meaning.
P0 and P3 are start and end points, while P1 and P2 define tangent direction at
the endpoints respectively. These properties make it ideal for graphical user in-
terfaces(GUI) where smooth curve is required such as in animation or color curve
controls. Another useful application is in vector graphics and fonts, especially for
its compact representation.

Unfortunately, there are a few limitations with Bézier curves. Let C(t) be a

[…]

reference for future implementations of CAD software. We also discussed imple-
mentation challenges in the industry and provided references for more details.
The tessellation algorithm presented in chapter 4 was successfully implemented
in a commercial application, being used in production on real data.
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ric Design, 3(2):83–127, 1986.

[6] Wolfgang Dahmen, Charles A. Micchelli, and Hans-Peter Seidel. Blossoming
begets b-spline bases built better by b-patches. Mathematics of Computation,
59(199):97–115, 1992.

[7] Hong Qin and Demetri Terzopoulos. Triangular nurbs and their dynamic
generalizations. Computer Aided Geometric Design, 14(4):325–347, 1997.

[8] C. Johnson. Numerical Solution of Partial Differential Equations by the
Finite Element Method. Dover Books on Mathematics Series. Dover Publi-
cations, Incorporated, 2012.

[9] Rohan Sawhney and Keenan Crane. Monte carlo geometry processing: A
grid-free approach to pde-based methods on volumetric domains. ACM
Trans. Graph., 39(4), 2020.

[10] Daniel L. Toth. On ray tracing parametric surfaces. SIGGRAPH Comput.
Graph., 19(3):171–179, jul 1985.

[11] Oliver Abert, Markus Geimer, and Stefan Muller. Direct and fast ray tracing
of nurbs surfaces. In 2006 IEEE Symposium on Interactive Ray Tracing,
pages 161–168, 2006.

[12] Luca Pagani and Paul J. Scott. Curvature based sampling of curves and
surfaces. Computer Aided Geometric Design, 59:32–48, 2018.

[13] X. Sheng and B.E. Hirsch. Triangulation of trimmed surfaces in parametric
space. Computer-Aided Design, 24(8):437–444, 1992.

37
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Appendix A

B-spline examples

B-spline basis functions example
Let {0, 1, 2, 3, 4, 5} be a knot vector. Corresponding B-spline basis functions are
manually computed below.

N0,0(t) =
⎧⎨⎩1 0 ≤ t < 1

0 otherwise
. . . N4,0(t) =

⎧⎨⎩1 4 ≤ t < 5
0 otherwise

N0,1(t) = t − 0
1 − 0N0,0(t) + 2 − t

2 − 1N1,0(t) =
⎧⎨⎩t 0 ≤ t < 1

2 − t 1 ≤ t < 2

N1,1(t) = t − 1
2 − 1N1,0(t) + 3 − t

3 − 2N2,0(t) =
⎧⎨⎩t − 1 1 ≤ t < 2

3 − t 2 ≤ t < 3

N2,1(t) = t − 2
3 − 2N2,0(t) + 4 − t

4 − 3N3,0(t) =
⎧⎨⎩t − 2 2 ≤ t < 3

4 − t 3 ≤ t < 4

N3,1(t) = t − 3
4 − 3N3,0(t) + 5 − t

5 − 4N4,0(t) =
⎧⎨⎩t − 3 3 ≤ t < 4

5 − t 4 ≤ t < 5

N0,2(t) = t − 0
2 − 0N0,1(t) + 3 − t

3 − 1N1,1(t) =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
1
2t2 0 ≤ t < 1
1
2(t − 0)(2 − t) + 1

2(3 − t)(t − 1) 1 ≤ t < 2
1
2(3 − t)2 2 ≤ t < 3

N1,2(t) = t − 1
3 − 1N1,1(t) + 4 − t

4 − 2N2,1(t) =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
1
2(t − 1)2 1 ≤ t < 2
1
2(t − 1)(3 − t) + 1

2(4 − t)(t − 2) 2 ≤ t < 3
1
2(4 − t)2 3 ≤ t < 4

N2,2(t) = t − 2
4 − 2N2,1(t) + 5 − t

5 − 3N3,1(t) =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
1
2(t − 2)2 2 ≤ t < 3
1
2(t − 2)(4 − t) + 1

2(5 − t)(t − 3) 3 ≤ t < 4
1
2(5 − t)2 4 ≤ t < 5
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Figure A.1: B-spline basis functions of degree 2 on the open knot vector
{0, 1, 2, 3, 4, 5}
and their sum.

Derivative of a B-spline curve
Let C(t) be a B-spline curve of degree p with n + 1 control points P0 . . . , Pn and
m + 1 clamped knot values {t0, . . . , tm}. Then the derivative

d
dt

C(t) = C ′(t) =
n∑︂

i=0

d
dt

Ni,p(t) Pi

=
n∑︂

i=0
p

(︄
Ni,p−1(t)
ti+p − ti

− Ni+1,p−1(t)
ti+p+1 − ti+1

)︄
Pi

=
n−1∑︂
i=−1

p
Ni+1,p−1(t)

ti+p+1 − ti+1
Pi+1 −

n∑︂
i=0

p
Ni+1,p−1(t)

ti+p+1 − ti+1
Pi

= p
N0,p−1(t)
tp − t0

P0⏞ ⏟⏟ ⏞
= 0 on clamped knots

+
n−1∑︂
i=0

p
Ni+1,p−1(t)

ti+p+1 − ti+1

(︂
Pi+1 − Pi

)︂
− p

Nn+1,p−1(t)
tn+p+1 − tn+1

Pn⏞ ⏟⏟ ⏞
= 0 on clamped knots

=
n−1∑︂
i=0

p
Ni+1,p−1(t)

ti+p+1 − ti+1

(︂
Pi+1 − Pi

)︂
=

n−1∑︂
i=0

Ni+1,p−1(t) Qi

Removing t0 and tm from the knot vector yields a B-spline curve of degree p − 1
with n control points Q0, . . . , Qn−1 and m−1 clamped knot values {t1, . . . , tm−1}

C ′(t) =
n−1∑︂
i=0

Ni,p−1(t) Qi
