POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Tessellation of trimmed NURBS surfaces

Autor: Bc. Martin Safko

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Prvních 26 stran práce představuje (poměrně přesně a názorně) geometrické pojmy a algoritmy v rozsahu standardní přednášky Geometrického modelování. Zbývajících 8 stran je věnováno autorově implementaci generování trojúhelníkových sítí z oříznutých NURBS ploch. Tato část je však slovní a velmi nekonkrétní.

HODNOCENÍ PRÁCE

Student se mnou bohužel nekonzultoval strukturu práce, neviděl jsem žádnou předchozí verzi a seznámil jsem se s ní až po jejím odevzdání do SIS. Snad došlo k určitému nedorozumění, kdy jsme se se studentem dohodli, že bude na implementaci pracoval v rámci své stáže v týmu ŠKODA AUTO a.s. Byl jsem však informován, že ani vedoucí týmu práci v žádné fázi neviděl. Zároveň však student implementační práci uspokojivě dokončil.

Práce bohužel neobsahuje to nejdůležitější, totiž detailní popis jím užitého algoritmu, jeho prezentaci a testy na konkrétních datech (včetně například popisu počtu bodů, trojúhelníků, jejich postupné generování, vyčíslení chyby, zlepšování chyby atd.) Dále pak chybí alespoň nějaké srovnání ostatních dostupných metod a vysvětlení výhod metody zvolené.

Rovněž by bylo vhodné, aby student své výsledky prezentoval (v konkrétní podobě) na nějaké české konferenci.

Bohužel jsem toho názoru, že v odevzdané podobě práce nesplňuje požadavky kladené na práci diplomovou.

Doc. RNDr. Zbyněk Šír, Ph.D., MUUK, 30. 8. 2022